
 

Comune di 
Spilinga 

 
Comune di 

Tropea 

 
Comune di 

Briatico 

 
Comune di 
Cessaniti 

 
Comune di 

Drapia 

 
Comune di 
Filandari 

 
Comune di 

Joppolo 

 
Comune di 

Limbadi 
        

 
Comune di 
Nicotera 

 
Comune di 
Parghelia 

 
Comune di 

Ricadi 

 
Comune di 
Rombiolo 

 
Comune di S. 

Calogero 

 
Comune di 
Zaccanopoli 

 
Comune di 
Zambrone 

 
Comune di 

Zungri 
 

AMBITO SOCIALE TERRITORIALE SPILINGA (VV) 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’UFFICIO DI PIANO 

N° 28 DEL 17/04/2024 

COPIA 
 

 

 

OGGETTO:  

 

 

 

 

APPROVAZIONE GRADUATORIA AVVISO RELATIVO 

ALL’ACCESSO DELLE MISURE DI ASSISTENZA, CURA E 

PROTEZIONE DELLE PERSONE CON DISABILITÀ GRAVE PRIVE DI 

SOSTEGNO FAMILIARE O IN VISTA DEL VENIR MENO DEL 

SOSTEGNO STESSO - DOPO DI NOI- L. N. 112/2016 ANNUALITÀ 2016-

2017-2018” 

CUP D81H18000260001 (2016); D81H17000490001(2017); D81H18000270001 

(2018);  

          
 

L'anno duemilaventiquattro addì 17 del mese di aprile. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO 

 

VISTI 

 l’Accordo di Programma dei sedici Comuni dell'Ambito Territoriale di Spilinga (L.N. 328/00 e 

L.R. N 23/03) approvato dalla Conferenza dei Sindaci con deliberazione prot. 342/GTS del 

25/11/2013, rinnovato con Delibera della Conferenza dei Sindaci n. 7 del 01/07/2021; 

 la Deliberazione del 09/01/2024 della Conferenza dei Sindaci con la quale viene nominato il 

Responsabile dell'Ufficio di Piano; 

 la Legge n° 328/2000 “Legge Quadro per la Realizzazione del Sistema Integrato di Interventi e 

Servizi Sociali”; 

 la Legge 22 giugno 2016, n. 112 “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con 

disabilità grave prive del sostegno familiare” ha previsto e disciplinato misure di assistenza, cura e 

protezione delle persone con disabilità grave prive di sostegno familiare o comunque in vista del 

venir meno del sostegno stesso, attraverso la presa in carico della persona interessata già durante 

l’esistenza in vita dei genitori; 

 la Deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 24 del 06/06/2022 con la quale è stato approvato 

l'accordo di programma per l’adozione e l’attuazione del piano di zona per il sistema integrato di 

interventi e servizi sociali dell’Ambito Territoriale Sociale di Spilinga (d.g.r. n. 526/2017), 

triennio di riferimento: 2021-2023; 



 il Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 10541 del 12/09/2022 con il quale è stato 

approvato, ai sensi dell’art. 20 comma 8 della Legge regionale 23/2003, il Piano di Zona 2021-

2023” dell’Ambito Territoriale Sociale di Spilinga; 

 

CONSIDERATO CHE 

 la Regione Calabria, conformemente alle disposizioni normative, ha approvato, con la D.G.R. n. 

296 del 30 giugno 2017, il Piano Operativo per l’utilizzo del fondo di cui al Decreto 

Interministeriale 23 novembre 2016; 

 con Decreto del Dirigente del Settore n. 14607 del 19 dicembre 2017 “Disposizioni in materia di 

assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare – DOPO DI 

NOI - Annualità 2016, si è proceduto al trasferimento all’Ambito Territoriale di Spilinga la 

somma di euro 78.903,37, che l’Ambito ha già utilizzato a seguito di pubblicazione di bando (prot. 

n. 628 del 07/03/2018) in quota parte per la somma di € 26.408,00 per un totale di 13 idonei su 27 

richiedenti; 

 con Decreto del Dirigente del Settore n. 17278 del 24 novembre 2020, la Regione Calabria ha 

proceduto al trasferimento della somma di euro 33.577,16 a favore dell’Ambito Territoriale di 

Spilinga (VV) per la realizzazione degli interventi di cui al Decreto Interministeriale del 21 

giugno 2017, per l’annualità 2017. 

 con decreto del Dirigente del Settore n. 11285 del 26 settembre 2022, si è proceduto al 

trasferimento della somma di euro 44.806,01 a favore dell’Ambito Sociale Territoriale di Spilinga 

(VV) per la realizzazione degli interventi del Fondo Annualità 2018, di cui al Decreto 

Interministeriale 15.11.2018; 

 

CONSIDERATO ALTRESI’ 

 che l’Ufficio di Piano ha elaborato il Piano di Intervento relativo al Fondo Dopo di Noi annualità 

2016-2017-2018, approvato dalla Conferenza dei Sindaci con Delibera n. 9 bis del 16/02/2023; 

 che l’Ufficio di Piano ha trasmesso alla Regione Calabria con nota prot 566 del 21/02/2023 il 

Piano d’Intervento relativo al Dopo di Noi, annualità 2016-2017-2018, per la relativa valutazione; 

 che la Regione Calabria con nota prot. n. 121180 SIAR del 15/03/2023, ha comunicato 

l’approvazione del Piano di Intervento di cui sopra;  

 

PRESO ATTO della delibera della Conferenza dei Sindaci n. 24 del 13/06/2023 che da indirizzo alla 

Responsabile dell’UDP della redazione dell’avviso pubblico per la richiesta di servizi a favore di persone 

con disabilità grave prive del sostegno familiare e della relativa istanza di partecipazione; 

 

TENUTO CONTO  

 che con determina n. 54 del 29/08/2023, veniva approvato il suddetto Avviso pubblico, per un 

importo complessivo destinato all’attuazione degli interventi pari a € 130.876,12;  

 che al Comune di Spilinga sono pervenute n. 23 richieste di accesso al beneficio; 

 che con note prot. n. 3585 del 06/12/2023 e 187 del 23/01/2024 questo Ambito richiedeva all’ASP 

di Vibo Valentia la nomina di componenti per la valutazione delle suddette domande; 

 che con nota prot. 6641 del 31/01/2024, acquisita al protocollo del Comune di Spilinga n. 256 del 

31/01/2024, l’ASP di Vibo Valentia designava quale componente della Commissione/equipe 

professionale di valutazione il dott. De Carlo Mercurio; 

 che con determina n.10 del 20/02/2024 veniva nominata la Commissione per la valutazione delle 

domande; 

 che in data 22/02/2024 si riuniva la Commissione che, con verbale prot. 436, stabiliva, sulla base 

delle indicazioni dell’avviso pubblico, la griglia dei criteri per la valutazione delle richieste 



facendo riferimento alle limitazioni dell'autonomia, ai sostegni che la famiglia è in grado di 

fornire, alla condizione abitativa ed ambientale, nonché alle condizioni economiche della persona 

con disabilità e della sua famiglia, dando priorità di accesso: 

a) alle persone con disabilità grave mancanti di entrambi i genitori, del tutto prive di risorse 

economiche reddituali e patrimoniali, che non siano i trattamenti percepiti in ragione della 

condizione di disabilità; 

b) alle persone con disabilità grave i cui genitori, per ragioni connesse, in particolare, all'età 

ovvero alla propria situazione di disabilità, non sono più nella condizione di continuare a garantire 

loro nel futuro prossimo il sostegno genitoriale necessario ad una vita dignitosa; 

c) persone con disabilità grave, inserite in strutture residenziali dalle caratteristiche molto lontane 

da quelle che riproducono le condizioni abitative e relazionali della casa familiare, come 

individuate all'art. 3, comma 4 del Decreto Interministeriale 23 novembre 2016; 

 che nella stessa seduta la Commissione prendeva atto che n.2 richieste, pervenute oltre i termini di 

scadenza del bando, potevano, in caso di valutazione positiva, essere ammesse con riserva; 

 che in data 03/04/2024 la Commissione stilava la graduatoria finale: 

o  degli ammessi al beneficio; 

o  degli ammessi con riserva; 

o  dei non ammessi per carenza documentale; 

 

RILEVATA la necessità di dare seguito alla procedura di cui all’avviso  

   
RITENUTO di provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. di approvare le graduatorie (Allegato 1 – Allegato 2 – Allegato 3) delle domande di cui 

all'avviso pubblico per l’ACCESSO ALLE MISURE DI ASSISTENZA, CURA E 

PROTEZIONE DELLE PERSONE CON DISABILITÀ GRAVE PRIVE DI SOSTEGNO 

FAMILIARE O IN VISTA DEL VENIR MENO DEL SOSTEGNO STESSO - DOPO DI 

NOI- L. N. 112/2016 ANNUALITÀ 2016-2017-2018”.  

2. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per avere effetto 

di pubblicità legale per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000). 

Letto, approvato e sottoscritto; 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO 
                     F.to Dott. De Rito Pietro 
 


